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Tværfagligt	  emne:	  dansk	  

	  
	  
	  
Læringsmål	  	  
	  
Digitale	  billeder:	  

• Eleven	  kan	  fremstille	  en	  digital	  billedfortælling,	  og	  
eleven	  har	  viden	  om	  digitale	  animationsteknikker.	  	  

• Eleven	  kan	  arbejde	  med	  levende	  billeder.	  
• Eleven	  har	  viden	  om	  storyboard.	  

Billedkomposition:	  
• Eleven	  kan	  analysere	  synsvinklers	  betydning	  i	  (levende)	  

billeder,	  og	  eleven	  har	  viden	  om	  fugle-‐	  frø-‐	  og	  
normalperspektiv.	  	  

	  
Undervisningsforløb	  
I	   dette	   forløb	   skal	   eleverne	   stifte	   bekendtskab	  med	   levende	  
billeder	   og	   teorien	   bag	   at	   lave	   film.	  Dette	   forløb	   er	  meget	   generelt	   og	   introducerende	   til	   de	   to	  
apps,	   der	   arbejdes	   med.	   Når	   eleverne	   er	   trygge	   ved	   termerne	   omkring	   filmarbejde	   og	   med	  
teknikken	   i	   redigeringsfasen,	   vil	   man	   kunne	   arbejde	   mere	   konkret	   med	   bundne	   animations-‐
opgaver.	  	  
For	  at	  kunne	  arbejde	  med	  forløbet,	  som	  det	  her	  er	  beskrevet,	  kræver	  det,	  at	  I	  på	  skolen	  har	  min.	  5	  
iPads	   pr.	   klasse	   med	   app’en	   iMovie	   og	   app’en	   iMotion	   installeret,	   eller	   at	   eleverne	   selv	   har	  
mulighed	  for	  at	  medbringe	  og	  bruge	  en	  iPad.	  	  
Eleverne	   skal	   arbejde	   sammen	   i	   mindre	   grupper,	   afhængig	   af	   mængden	   af	   de	   iPads,	   I	   har	   til	  
rådighed.	  Der	  skal	  være	  én	  iPad	  pr.	  gruppe.	  
	  
Forløbet	  er	  delt	  ind	  som	  følger:	  

• Emnevalg	  
• Persongalleri	  
• Intro	  til	  filmiske	  virkemidler	  
• Storyboard	  
• Opbygning	  af	  filmen	  i	  iMotion	  
• Klipning	  af	  filmen	  i	  iMovie	  
• Evaluering	  

	  
Emnevalg	  
Hver	  gruppe	  vælger	  et	  overordnet	  emne	  til	  deres	  film,	  eller	  der	  vælges	  et	  emne	  fælles	  på	  klassen.	  
Det	  er	  vigtigt,	  at	  emnet	  er	  enkelt,	  da	  de	  færdige	  film	  vil	  være	  korte.	  Handlingen	  skal	  derfor	  kunne	  
afdække	  temaet	  ved	  hjælp	  af	  få	  scener	  og	  meget	  simple	  forløb.	  	  
Emneideer:	  Noget	  farligt,	  ødelæggelse,	  forår,	  et	  tårn,	  en	  arbejdsdag,	  et	  dyr	  spiser…	  
Som	  inspiration	  kan	  I	  på	  Youtube	  se	  eksempler	  på	  iMotion-‐film.	  I	  kan	  søge	  på	  ”Edumotion”	  for	  at	  
se	  eksempler	  på,	  hvad	  andre	  elever	  har	  lavet.	  	  
	  
	  

	  3.-‐4.	  årgang	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  3-‐4	  lektioner	  

Materialeliste:	  
• Elevarkene:	  

”Storyboard”	  
”Filmiske	  virkemidler:	  
Billedbeskæring	  
Perspektiv	  
Lyd”	  

• iPads	  med	  disse	  to	  apps:	  
iMotion	  
iMovie	  
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Persongalleri	  
I	   iMotion	   arbejdes	   der	   med	   små	   figurer,	   der	   kan	   bevæge	   sig.	   LEGO-‐figurer	   er	   velegnede,	   men	  
eleverne	  kan	  også	  sagtens	  bygge	  deres	  film	  op	  om	  et	  dyr,	  en	  dukke,	  et	  stykke	  modellervoks	  eller	  
nogle	   klodser.	   Det	   er	   dog	   vigtigt,	   hvis	   man	   vælger	   en	   figur,	   at	   denne	   kan	   bevæge	   ex	   arme	   og	  
ansigt,	  da	  det	  ellers	  bliver	  nogle	  meget	  statiske	  bevægelser	  i	  den	  færdige	  film.	  Eleverne	  skal	  have	  
tid	  til	  at	  finde	  (i	  de	  fleste	  tilfælde	  medbringe	  hjemme	  fra)	  figurerne	  i	  god	  tid.	  
	  
Intro	  til	  filmiske	  virkemidler	  
Til	  denne	  del	  af	  arbejdet	  skal	  elevarkene	  ”Filmiske	  virkemidler”	  uddeles.	  
	  
”Billedbeskæring”:	   Gennemgå	   først	   de	   seks	   billedbeskæringer,	   der	   er	   beskrevet	   i	   arket,	   og	   lad	  
eleverne	  komme	  med	  egne	  eksempler	  på,	  hvornår	  det	   vil	   være	  en	  god	   ide	  at	  bruge	  beskæring-‐
erne.	  	  
	  
”Perspektiv”:	   Gennemgå	   det	   tre	   perspektiver.	   Lad	   igen	   eleverne	   komme	   med	   forslag	   til	   hvilke	  
scener,	  der	  vil	  være	  velegnede	  til	  de	  forskellige	  perspektiver.	  Det	  kan	  være	  svært	  at	  lave	  iMotion	  i	  
frøperspektiv,	  og	  eleverne	  vil	  i	  de	  fleste	  tilfælde	  skifte	  mellem	  de	  to	  andre	  i	  deres	  film,	  men	  de	  skal	  
introduceres	  til	  begreberne	  og	  kende	  forskellen	  på	  de	  tre	  virkemidler.	  
	  
”Lyd”:	  Når	  eleverne	  er	  færdige	  med	  deres	  optagelser	   i	   iMotion,	  skal	  de	  redigere	  filmen	  i	   iMovie.	  
Her	   vil	   de	   have	  mulighed	   for	   at	   lege	  med	   de	   tre	   typer	   af	   lyd,	   der	   beskrives	   i	   arket.	   Derfor	   skal	  
eleverne	  forholde	  sig	  til,	  i	  det	  indledende	  arbejde,	  hvilke	  scener,	  der	  skal	  lægges	  lyd	  på	  og	  hvilken	  
slags	  lyd,	  de	  vil	  gøre	  brug	  af.	  I	  iMovie	  er	  der	  både	  mulighed	  for	  underlægningsmusik,	  lydeffekter	  og	  
replikker.	   Der	   er	   også	   den	   mulighed,	   at	   eleverne	   skriver	   replikker	   på	   talebobler,	   som	   de	   foto-‐
graferer	  nogle	  gange	  i	  iMotion.	  Hvis	  den	  endelige	  film	  er	  uden	  reallyd	  eller	  replikker,	  vil	  der	  være	  
en	  fordel	  at	  lægge	  underlægningsmusik	  på	  hele	  filmen,	  da	  det	  er	  en	  lidt	  flad	  præsentation	  med	  en	  
hel	  stum	  film.	  	  
	  
Storyboard	  
Eleverne	  skal	  nu	  lave	  en	  konkret	  handling	  til	  deres	  film.	  Uddel	  elevarket	  ”Storyboard”.	  Der	  vil	  være	  
behov	  for	  flere	  ark	  pr.	  gruppe.	  	  
Obs!	  Forstør	  arket	  op	  i	  A3,	  da	  det	  ellers	  bliver	  for	  småt	  for	  eleverne	  at	  arbejde	  i.	  	  
Hver	  gruppe	  noterer	  på	  deres	  storyboards	  den	  kronologi,	  der	  skal	  være	  i	  deres	  film.	  De	  noterer	  til	  
hvert	  billede,	  hvilken	  scene,	  det	  drejer	  sig	  om,	  hvordan	  billedbeskæringen	  skal	  være,	  hvilken	   lyd	  
de	  vil	  bruge	  og	  hvilket	  perspektiv,	  der	  skal	   filmes	  fra.	  Det	  er	  nødvendigt	  med	  lærervejledning	  og	  
sparring	  undervejs.	  	  
	  
iMotion	  
App’en	   iMotion	   går	   i	   al	   sin	   enkelhed	   ud	   på,	   at	   man	   med	   sin	   iPad	   tager	   en	   række	   fotografier	  
(stopmotion)	  af	  de	  scener,	  man	  vil	  vise.	  Hver	  gang,	  man	  tager	  et	  nyt	  foto,	  ændres	  der	  en	  lille	  smule	  
på	  personens	  krop	  eller	  på	  en	  genstands	  bevægelse.	  Når	  billederne	  afspilles	  efter	  hinanden,	  vil	  det	  
skabe	  en	  illusion	  af	  glidende	  bevægelse.	  Hvis	  klassen	  ikke	  er	  vant	  til	  app’en,	  vil	  der	  være	  en	  god	  ide	  
med	  små	  indledende	  opgaver,	  fx:	  ”Få	  det	  til	  at	  ligne,	  at	  en	  legetøjsfigur	  går”,	  ”Få	  det	  til	  at	  ligne,	  at	  
en	  legetøjsbil	  kører”,	  ”Lav	  en	  lille	  scene	  fra	  en	  fodboldkamp”	  o.	  lign.	  
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Erfaringen	   fortæller,	   at	   eleverne	   er	   super	   hurtige	   til	   at	   lære	   programmet	   at	   kende	   og	   vil	   være	  
selvhjulpne	  tidligt.	  	  
Hvis	  du	   som	   lærer	  er	  usikker	   i	   forhold	   til	   app’en,	   kan	  du	  orientere	  dig	   i	   arket	   ”iMotion	  –	   sådan	  
kommer	  du	  i	  gang”,	  som	  du	  finder	  i	  Værktøjskassen.	  Arket	  kan	  også	  uddeles	  til	  eleverne,	  hvis	  du	  
vurderer,	  at	  det	  kan	  være	  en	  fordel.	  Vær	  især	  opmærksom	  på,	  at	  der	  ikke	  kan	  gemmes	  løbende,	  
og	  en	  scene	  derfor	  skal	  optages	  færdig,	   inden	  forløbet	  afsluttes.	  Det	  vil	   ikke	  være	  nødvendigt	  at	  
optage	  hele	  filmen	  i	  ét	  bid,	  da	  de	  enkelte	  scener	  eller	  sekvenser	  kan	  redigeres	  sammen	  efterfølg-‐
ende	  i	  iMovie.	  
	  
iMovie	  
For	  at	  give	  elevernes	  produktioner	  et	  udtryk	  som	  en	  ”rigtig”	   film,	  redigeres	  arbejdet	   fra	   iMotion	  
sammen	   i	   iMovie.	   De	   enkelte	   scener	   eller	   sekvenser	   sættes	   ind	   i	   den	   rækkefølge,	   der	   skal	   op-‐
træde.	  Der	  er	  mulighed	  for,	  at	  eleverne	  kan	  beskære	  længden	  af	  deres	  klip,	  klippe	  noget	  ud,	  der	  
ikke	  skal	  med,	  lave	  en	  intro,	  lægge	  musik,	  lyd	  og	  tekst	  på	  o.	  lign.	  
	  
Evaluering	  
Når	   alle	   film	   er	   færdigproducerede,	   vises	   de	   for	   klassen.	   Det	   er	   de	   øvrige	   elevers	   opgave	   at	  
vurdere	   hinandens	   film	   ud	   fra	   kriterierne	   om,	   om	   man	   som	   gruppe	   har	   tænkt	   over	   billed-‐
beskæringen,	  perspektivet	  og	  lyden	  i	  filmen.	  Evaluér	  også,	  om	  det	  fremgør	  tydeligt	  af	  den	  enkelte	  
film,	  om	  den	  dækker	  det	  emne/tema,	  som	  den	  burde.	  
	  
Følgende	  understøtter	  undervisningsforløbet:	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Elevarkene:	  
”Storyboard”	  	  
”Filmiske	  virkemidler:	  Billedbeskæring”	  	  
”Filmiske	  virkemidler:	  Perspektiv”	  	  
”Filmiske	  virkemidler:	  Lyd”	  	  
Hjælpearket:	  
”iMotion	  –	  sådan	  kommer	  du	  i	  gang”	  	  
	  
	  
	   	  
	  
	  
	  
	  


